



AALBORG UNIVERSITET

BEREDSKABSPOLITIK FOR AALBORG UNIVERSITET



INDHOLDSFORTEGNELSE

INDHOLDSFORTEGNELSE	1
FORMÅLET MED BEREDSKABSPOLITIKKEN	3
EKSTRAORDINÆRE HÆNDELSER	3
INTERNT BEREDSKAB	4
AAU'S BEREDSKABSPLANLÆGNING	4
ANSVAR FOR AAU'S BEREDSKAB	4
GYLDIGHEDSOMRÅDE	5
REFERENCER	5

FORMÅLET MED BEREDSKABSPOLITIKKEN

Aalborg Universitet ønsker at være i stand til at løse sine opgaver og forfølge sine mål – også når ekstraordinære hændelser truer den fortsatte drift. Negative konsekvenser af ekstraordinære hændelser skal således kunne afværges eller minimeres mest muligt for derved at muliggøre en tilbagevenden til normal drift så hurtigt som muligt.

For Aalborg Universitet er det en beredskabsopgave dels at forebygge sådanne hændelser, når det er muligt, dels at være klar til at håndtere hændelserne, når de alligevel indtræffer. Kan en ekstraordinær hændelse ikke håndteres alene ved universitetets egne ressourcer, men kræver en afhjælpende indsats fra 112-beredskabet, er det universitetets opgave at understøtte hjælpen fra 112-beredskabet i hele forløbet.

Endvidere skal universitetet bidrage til samfundets samlede evne til at kunne håndtere ekstraordinære hændelser, for så vidt disse også berører Aalborg Universitet.

Sidst, men ikke mindst er det vigtigt for AAU, at medarbejdere, studerende, samarbejdspartnere og besøgende på universitetet føler sig trygge, når de arbejder eller færdes på universitetets område.

Denne beredskabspolitik beskriver de principper og holdninger, som ligger til grund for, hvordan AAU's beredskabsopgaver skal løses.

EKSTRAORDINÆRE HÆNDELSER

Ved ekstraordinære hændelser forstås i denne politik alle uønskede hændelser, som forstyrrer eller hæmmer universitetets normale drift, herunder alle hændelser, som kan medføre fare for eller skader på mennesker, dyr, ejendom, materiel og udstyr.

Begrebet 'ekstraordinære hændelser' omfatter både naturfænomener og menneskelige handlinger, uanset om de er utilsigtede eller tilsigtede.

Som eksempler på ekstraordinære hændelser kan nævnes:

- Voldsomt vejr
- Brand
- Uheld med farlige stoffer
- Uheld med personskade
- Nødstilfælde med umiddelbar fare for liv og helbred
- Verbale og fysiske trusler
-

Listen er ikke udtømmende.

INTERNT BEREDSKAB

Aalborg Universitets håndtering af ekstraordinære hændelser skal være baseret på et internt beredskab, som efter aktivering skal forestå og koordinere universitetets krisestyring samt gennemføre eller bidrage til den nødvendige beredskabsmæssige indsats.

Ud over at være et krisehåndteringsredskab skal det interne beredskab også være en tryghedsskabende foranstaltning. Derfor skal de beredskabsmæssige ressourcer, som AAU råder over og som kan bringes i anvendelse ved brand, ved ulykker eller i andre farefulde eller potentielt livstruende situationer, være kendte og synlige for alle på universitetet.

Det interne beredskab består af

- uddannede ansatte, som med udgangspunkt i indøvede procedurer og instrukser, skal kunne lede, koordinere og gennemføre universitetets egen indsats for at afværge konsekvenserne af ekstraordinære hændelser,
- fysiske beredskabsmæssige ressourcer, materiel og udstyr, som skal være placeret synligt og tilgængeligt for alle på universitetets område.

AAU'S BEREDSKABSPLANLÆGNING

AAU's interne beredskab dimensioneres ud fra en beredskabsplanlægning, som skal

- sikre en effektiv krisestyring under inddragelse af relevante beslutningstagere og andre nøglepersoner,
- udvikle, samordne og synliggøre universitetets egne beredskabsmæssige ressourcer.

Beredskabsplanlægningen skal i nødvendigt omfang være baseret på egne vurderinger af universitetets sårbarhed i forhold til ekstraordinære hændelser, men skal desuden udarbejdes i samarbejde med myndighederne i 112-beredskabet, særligt Politiet.

Beredskabsplanlægningen dokumenteres i

- et **beredskabsprogram**, som beskriver planlægningen af konkrete aktiviteter for implementering, afprøvning og evaluering af beredskabsmæssige tiltag.
- en **beredskabsplan**, som indeholder procedurer og instrukser for aktivering og drift af det interne beredskab,

ANSVAR FOR AAU'S BEREDSKAB

Det overordnede ansvar for AAU's beredskab er placeret hos universitetsdirektøren.

Hovedarbejdsmiljøudvalget (HAMiU) fastlægger principper og rammer for beredskabet på AAU.

Opgaven med tilrettelæggelsen af det interne beredskab er placeret hos AAU's arbejdsmiljøsektion. Arbejdsmiljøsektionen udarbejder og vedligeholder en generel beredskabsplan og et beredskabsprogram, som forelægges HAMiU for godkendelse.

Arbejdsmiljøsektionen samordner lokal beredskabsplanlægning i institutter og afdelinger med den generelle beredskabsplan.

Arbejdsmiljøsektionen sikrer sig på vegne af universitetsdirektøren, at alle personer, som har en rolle i universitetets interne beredskab, er instruerede og uddannede til at varetage denne rolle.

Arbejdsmiljøsektionen tager initiativ til gennemførelse af øvelser og andre aktiviteter, som afprøver beredskabet og muliggør en evaluering af dets virkemåde.

GYLDIGHEDSOMRÅDE

Beredskabspolitikken gælder for AAU's bedriftsområde. Ved AAU's bedriftsområde forstås alle arealer, som AAU råder over i kraft af ejendom eller lejekontrakt og hvor AAU udøver sin virksomhed.

Beredskabspolitikken gælder desuden ved arbejde uden for AAU's bedriftsområde, herunder ved feltarbejde, arbejde i udlandet m.v., når dette arbejde foregår under universitetets ledelsesansvar.

REFERENCER

Beredskabsloven, § 24
Sikkerhed og kriseberedskab, Undervisningsministeriets håndbog nr. 51, 2009.